



## ACHIZIȚII PUBLICE



### CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 31

Privind achiziția prin cererea a ofertelor de preturi cu publicarea anunțului în BAP

“ 03.06. 2021 ”

s.Tocuz  
(localitatea)

#### 1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de cererea ofertelor de preturi cu publicarea anunțului în BAP. Între instituația publică Primăria s. Tocuz 1007601006173, cu sediul în MD -4326 Moldova str. Stefan Cel Mare, 25 telefon 024378230 e-mail primaria.tocuz.@mail.ru, înregistrat în camera de stat cu nr.16614 din 24.06.2020 reprezentat prin Turcan Alexandru Primar, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și solicitarea pe acțiuni de tip deschis II PADURET ALEXANDRU Causeni 1005608001232, cu sediul în MD-002231, 17.06.205 reprezentat prin Paduret Alexandru Director Interimar, în calitate de Antreprenor, pe de alta parte.

(denumirea autorității contractante)

(numele și funcția conducătorului)

#### 2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările **REABILITAREA DRUMURILOR LOCALE AFECTATE DE PLOILE TORENTIALE, DIN S. TOCUIZ RN. CAUSENI.**

(descrierea succintă)

Cod CPV: 45233142-6 Lucrări de reparatii- în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

#### 3. Perioada de executare

3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 3 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.

3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- generate de Beneficiar;
- datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
- influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unei părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.

3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt îndeplinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare

Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

#### **4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată**

4.1. Valoarea lucrărilor de construcție-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **598990.00** (Cinci sute nouazeci și opt mii noua sute nouazeci lei 00 bani) (inclusiv TVA).

4.2. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.

4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

#### **5. Ajustarea valorii contractului**

5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

#### **6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate**

6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.

6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte beneficiarului, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.

6.3. Pe parcursul executării lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.

6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.

#### **7. Drepturile și obligațiunile antreprenorului general și ale beneficiarului**

7.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în trei exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

7.2. Antreprenorul general are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de executare și prevederile actelor normative în vigoare în construcții. De asemenea, are obligația de a conduce executarea lucrării contractate și de a veghea asupra menținerii ordinii la locul unde se desfășoară activitatea.

7.3. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general se repartizează astfel:

a) un exemplar integral al documentației se prevede pentru completarea cărții tehnice;

b) două exemplare rămîn la dispoziția Antreprenorului general dintre care un exemplar se păstrează la șantier,

iar

c) altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Inspecția de Stat în Construcții, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

7.4. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul general trebuie să le întocmească și sînt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Beneficiar sau Antreprenorul general, după caz, la cererea și în termenele precizate în anexele contractelor. Documentele respective nu pot fi publicate, multiplicare sau folosite în alte scopuri decît cele stabilite în contract și trebuie să fie restituite la cerere, dacă nu s-a convenit altfel.

7.5. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor. După acceptarea ofertei sale, Antreprenorul general va prezenta Beneficiarului, spre aprobare, graficul de eșalonare valorică a mijloacelor financiare necesare executării lucrărilor, corelate cu graficul de executare a lucrărilor, conform ordinii tehnologice de executare.

7.6. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de cîte ori este posibil, că acestea pot să provoace întîrzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întîrzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.

7.7. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul general, fără plată, în două exemplare, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de executare.

13.7. După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua executarea lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

#### 14. Dispoziții finale

14.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- prezentul formular de contract completat și semnat;
- oferta, formularul de ofertă și anexa la formularul de ofertă;
- listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate.

14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat, iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională.

14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.

14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.

14.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziției Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil până la 31 decembrie 2021.

14.6. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "03.06.2021".

14.7. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

#### 15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

##### "BENEFICIAR":

Adresa: Moldova, republic of MD-4326 s. Tocuz

Tel./Fax: 024378230

Denumirea Băncii: Ministerul Finanțelor Trezoreria de Stat

Adresa Băncii: 4326

Cod Bancar: TREZMD2X

Cont de decontare:

IBAN: MD70TRPDAF222500L11058AD c/f 1007601006173

##### "ANTREPRENOR":

Adresa: Moldova, Republici MD-CAUSENI

Tel./Fax:

Denumirea Băncii: BC Moldindconbank

SA Causeni

Adresa Băncii:

Cod Bancar: MOLDMD2X344

Cont de decontare:

IBAN: MD86000000000222424436

Cod fis. 1005608001232

#### 16. Semnăturile părților



Antreprenor II,,Paduret Alexandru"  
(denumirea)

Investitor Primaria Tocuz, r-nul Causeni  
(denumirea)

Obiect **Reabilitarea drumurilor locale  
afectate de ploile torentiale, din  
s.Tocuz rn. Causeni**

Valoarea lucrarilor executate 236 221 Lei

**Proces - verbal**  
de receptie a lucrarilor executate  
pe iunie 2021

WinCmeta

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum varianta alba</b>				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	6,4000	<u>1 263,500</u> 0,000	<u>8 086,400</u> 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	23,1040	350,00	8 086,400
2	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1	100 m3	3,6000	<u>3 191,500</u> 94,000	<u>11 489,400</u> 338,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,7680	50,00	338,400
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	31,8600	350,00	11 151,000
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	71,0000	<u>103,000</u> 103,000	<u>7 313,000</u> 7 313,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	146,2600	50,00	7 313,000
4	DA13B	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 10 cm	m2	2 000,0000	<u>72,805</u> 3 750,000	<u>145 610,000</u> 15 000,000
	7129020012800	Pavator	h-om	300,0000	50,00	15 000,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	82,0000	100,00	8 200,000
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	32,0000	360,00	11 520,000
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	256,0000	360,00	92 160,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt.	m3	66,0000	10,00	660,000

2	3	4	5	6	7
	lucrari drumuri-terasam.				
2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,8000	350,00	3 080,000
2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	56,0000	250,00	14 000,000
3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,6000	150,00	990,000
5	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	70,0000	210,420 18,500	14 729,400 1 295,000
7129020012800	Pavator	h-om	25,9000	50,00	1 295,000
4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,2400	10,00	162,400
1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	91,7700	100,00	9 177,000
2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	10,7100	250,00	2 677,500
3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,6100	150,00	14 241,500
2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,3600	350,00	1 176,000
	<b>Total</b>	Lei			187 228,200
	<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				187 228,200 23 946,400

	Total	Lei	187 227
	ASM	24 %	5 747
	Cheltuieli de regie	1 %	1 929,5000
	Beneficiu de de viz	1 %	1 948,2 400
	TVA	20 %	39 370
	<b>TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu</b>		<b>23 946</b>

INTOCMIT:

Antreprenor general  
II, „Paduret Alexandru”

Paduret Alexandru  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.



APROBAT:

Investitor  
Primaria Tocuz, r-nul Causeni

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



23 946

Antreprenor II,,Paduret Alexandru"  
(denumirea )

Investitor Primaria Tocuz, r-nul Causeni  
(denumirea )

Obiect **Reabilitarea drumurilor locale afectate  
de ploile torentiale, din s.Tocuz rn.  
Causeni**

Valoarea lucrarilor executate **204 173 Lei**

**Proces - verbal**  
de receptie a lucrarilor executate  
pe iulie 2021

Nr.crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>I. Drum varianta alba</b>				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	50,0000	210,420 18,500	10 521,000 925,000
	7129020012800	Pavator	h-om	18,5000	50,00	925,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,6000	10,00	116,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	65,5500	100,00	6 555,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,6500	250,00	1 912,500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,1500	150,00	172,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,4000	350,00	840,000
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	2,0000	9 292,700 247,000	18 585,400 494,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	9,8800	50,00	494,000
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	37,8000	360,00	13 608,000
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	3,0000	360,00	1 080,000
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	2,0000	360,00	720,000
	11202062010361	Savura	m3	2,0000	150,00	300,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,0000	10,00	60,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0840	350,00	29,400
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,5160	350,00	180,600
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,2400	250,00	560,000
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	5,4200	250,00	1 355,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,8280	150,00	124,200
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,2120	350,00	74,200
3	DA13B	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 10 cm	m2	480,0000	72,805 7,500	34 946,400 3 600,000
	7129020012800	Pavator	h-om	72,0000	50,00	3 600,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	19,6800	100,00	1 968,000
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	7,6800	360,00	2 764,800

	3	4	5	6	7
1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	61,4400	360,00	22 118,400
4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,8400	10,00	158,400
2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1120	350,00	739,200
2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,4400	250,00	3 360,000
3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,5840	150,00	237,600
4	CC03C	kg	946,0000	18,363 1,500	17 370,925 1 419,000
7123020011140	Fierar beton	h-om	23,6500	50,00	1 182,500
9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,7300	50,00	236,500
2873122004100	Plase sudate	kg	955,4600	16,00	15 287,360
2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,7300	12,50	59,125
2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,4600	19,00	179,740
2010237318750	Distantieri	buc	283,8000	0,90	255,420
2922140007000	Macara	h-ut	0,5676	300,00	170,280
5	CA03C3	m3	64,5000	1 200,566 412,500	77 436,526 26 606,250
7123010010200	Betonist	h-om	506,3250	50,00	25 316,250
9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	25,8000	50,00	1 290,000
2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	18 854,6400	1,50	28 281,960
1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	50,1481	100,00	5 014,810
1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	46,1546	250,00	11 538,650
4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	18,9856	10,00	189,856
2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	38,7000	25,00	967,500
3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	16,1250	300,00	4 837,500
	<b>Total</b>	Lei			158 860,251
	<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>158 860,251 33 044,250</b>

	Total	Lei	158 860
	ASM	24 %	7 931
	Cheltuieli de regie	1 %	1 668
	Beneficiu de deviz	1 %	1 685
	TVA	20 %	34 029
	<b>TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu</b>		<b>204 173 33 044</b>

INTOCMIT:

Antreprenor general  
II, „Paduret Alexandru”

Paduret Alexandru  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Investitor  
Primaria Tocuz, r-nul Causeni

(denumirea)  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Antreprenor II,,Paduret Alexandru"  
 (denumirea)

Investitor Primaria Tocuz, r-nul Causeni  
 (denumirea)

Obiect **Reabilitarea drumurilor locale afectate  
 de ploile torentiale, din s.Tocuz rn.  
 Causeni**

Valoarea lucrarilor executate **158 596 Lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe august 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>I. Drum varianta alba</b>				
1	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	10,0000	<u>9 292,700</u> 247,000	<u>92 927,000</u> 2 470,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	49,4000	50,00	2 470,000
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	189,0000	360,00	68 040,000
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	15,0000	360,00	5 400,000
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	10,0000	360,00	3 600,000
	11202062010361	Savura	m3	10,0000	150,00	1 500,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	30,0000	10,00	300,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4200	350,00	147,000
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,5800	350,00	903,000
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	11,2000	250,00	2 800,000
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	27,1000	250,00	6 775,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,1400	150,00	621,000
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	1,0600	350,00	371,000
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	32,0000	<u>66,150</u> 0,000	<u>2 116,800</u> 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,0480	350,00	2 116,800
3	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (L-1.0m)	buc	4,0000	<u>824,945</u> 105,000	<u>3 299,780</u> 420,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	7,6000	50,00	380,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	50,00	40,000
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2666122800600	Element prefabricat	buc	4,0400	560,00	2 262,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	10,00	0,080
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,4000	1,50	14,100
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0320	100,00	3,200



	2	3	4	5	6	7
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	2,0000	300,00	600,000
4	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2	1,0000	$\frac{2\ 060,370}{100,000}$	$\frac{2\ 060,370}{100,000}$
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	50,00	100,000
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1400	14 000,00	1 960,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0370	10,00	0,370
5	DB16H K=1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	100,0000	$\frac{283,474}{3,750}$	$\frac{28\ 347,450}{375,000}$
	7129040010110	Asfaltator	h-om	7,5000	50,00	375,000
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	14,1000	1 650,00	23 265,000
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,4500	9 000,00	4 050,000
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,6500	13,00	21,450
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,7950	250,00	198,750
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,7950	250,00	198,750
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,7950	300,00	238,500
		<i>Total</i>	Lei			128 751,400
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>128 751,400 3 365,000</b>

	Total	Lei	128 750
	ASM	24 %	808
	Cheltuieli de regie	1 %	1 296
	Beneficiu de deviz	1 %	1 309
	TVA	20 %	26 433
	<b>TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu</b>		<b>158 596</b>
			<b>3 365</b>

INTOCMIT:

Antreprenor general  
II., Paduret Alexandru"

Paduret Alexandru

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

APROBAT:

Investitor  
Primaria Tocuz, r-nul Causeni

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

